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VýpISy Z USNESENí RAdy mĚSTA KLEcANy
ZA LEdEN A ÚNOR 2013

Rada 28. ledna
–  Projednala nájemní smlouvu na byt v Dolních kasárnách na rok 2013 s paní 

Ondrejkovou.
–  Schválila dodatek č. 1 ke smlouvě uzavřené s panem R. Slepánkem o nájmu neby-

tových prostor v Dolních kasárnách.
–  Vzala na vědomí zápis ze schůze Dobrovolného sdružení obcí Údolí Vltavy, která 

se konala 17. 1. 2012. Na programu byla spolupráce DSO na propojení cyklotras, 
program a organizace Dne na řece, přistoupení Větrušic do DSO, zachování lodní 
dopravy.

–  Schválila pořádání semináře Mediace 2013, který pořádá Zájmové sdružení obcí 
dotčených provozem letiště Praha Ruzyně dne 5. 3. 2013. Na programu bude 
kvalita života v letištních regionech, postavení občanů, obecních samospráv 
a regionů v problematice provozu a rozvoje letiště, informace prostřednictvím 
medií v letištních regionech, zákon o mediaci a jeho aplikace, diskuse.

–  Schválila konání akce GPOAKBay motorových lodí pořádané ve spolupráci s Čes-
kým svazem vodního motorismu v rámci Slavností pravého a levého břehu 14. září 
t. r. 

–  Schválila smlouvu o spolupráci se společností Asekol s. r. o. při zajištění zpětného 
odběru elektrozařízení prostřednictvím stacionárního kontejneru.

–  Vzala na vědomí protokol  č. 3 kontrolního výboru zastupitelstva města o kontro-
le konané k plnění usnesení rady města za období od 19. 12. 2011 do 17. 12. 
2012. Při kontrole nebyly zjištěny nedostatky.

–  Neschválila žádost o. s. Lungta o připojení se k mezinárodní kampani Vlajka pro 
Tibet. 

Zasedání zastupitelstva 7. února
Zastupitelé schválili připojení správního území města Klecan do územní působnosti 
Místní akční skupiny (MAS) Nad Prahou, a to od 8. 2. 2013, přípravu integrované 
strategie území (ISU) a uzavření rámcové partnerské smlouvy s obecně prospěšnou 
společností MAS Nad Prahou.

K tomu vysvětlil pan starosta, že 17. ledna 2013 proběhlo na Obecním úřadě 
v Líbeznicích jednání, kterého se zúčastnilo i vedení Klecan. Předmětem bylo sezná-
mení starostů se vznikajícími MAS, sdruženími obcí do oblastních seskupení, pomo-
cí kterých se budou od r. 2013 rozdělovat dotace jednotlivým obcím. Musí to být 
skupina obcí, na kterou daná obec katastrálně navazuje. Na předsednictvu DSO 
Dolní Povltaví bylo dojednáno, že se obce Dolního Povltaví připojí k MAS Nad Pra-
hou. Společnost byla založena proto, aby poskytovala obecně prospěšné služby, 
jejichž cílem je rozvoj regionu Nad Prahou, tj. území severně od hranic Prahy – 
mezi pravým vltavským břehem a levým břehem Labe. Ing. Holubová k tomu vysvět-
luje: Pro Klecany to znamená, že se jako město budeme moci přihlašovat v dalším 
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dotačním období, od r. 2013, k dotacím a grantům. Zároveň se k dotacím díky tomu 
mohou přihlašovat i místní občanská sdružení, spolky i místní podnikatelé.  

Zastupitelé schválili mimo jiné ještě podpis dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo 
2012/04 se společností Sládek Group pro projekt Revitalizace náměstí V. Beneše 
Třebízského II. etapa, který se týká provedení víceprací projektu.

Rada 11. února
–  Schválila podpis mandátní smlouvy se společností AAA zakázky, která zajistí pří-

pravu a průběh výběrového řízení na dodavatele veřejné zakázky Rekonstrukce 
Mateřské školy Klecany, za cenu 35.000 korun bez DPH.

–  Schválila nabídku společnosti MZK inženýring k zajištění technického dozoru 
investora pro akci Obnova místních komunikací v městě Klecany, za cenu 20.000 
korun měsíčně bez DPH. 

–  Projednala opětovnou žádost pana T. Ledvinky o prodej části lesního pozemku p. 
č. 62/10 v k. ú. Přemyšlení. Předá ji zastupitelstvu k projednání.

–  Neschválila opětovnou žádost manželů Harnachových o odkup pozemku p. č. 24 
a 28 v k. ú. Klecany, které jsou v majetku města.

–  Vzala na vědomí výpověď nájemní smlouvy od společnosti Inner, týkající se části 
budovy č. p. 944 v Dolních kasárnách.

–  Schválila nabídku společnosti Noano na dodávku a montáž dvou kusů jednokříd-
lých oken 840 x 840 mm za cenu 6.492 korun bez DPH do objektu Rychta.

–  Schválila podpis nájemní smlouvy č. 4/2013 s paní E. Meisnarovou na pronájem 
nebytových prostor o výměře 5,4 m2, které jsou v 1. patře č. p. 54 na náměstí 
Třebízského v Klecanech. 

Plné znění usnesení najdete na webových stránkách města Klecany:

www.mu-klecany.cz
nebo si můžete vyžádat informace na městském úřadě.

Zdena Lomová

STUdIE VyUžITí OBJEKTů V mAJETKU mĚÚ KLEcANy 
(RycHTA, STáVAJící ÚŘAd, KNIHOVNA A pOšTA)

Vedení města hodlá zadat „zadání zpracování studie využití objektů“ a má záměr 
řešit společně využití budovy stávajícího úřadu, Rychty i budovy pošty a knihovny. 

Záměrem vedení města Klecany je vybudovat v objektu Rychta kulturně – admi-
nistrativní centrum s těmito úřady:

–  vedení města – starosta, místostarosta
–  úředníci městského úřadu
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–  stavební úřad
–  matrika, pokladna, evidence obyvatel
–  archiv
–  společenský sál – pro plesy, kulturní akce, jednání zastupitelstva, zájmovou činnost
–  zázemí společenského sálu 

Rádi se dozvíme i Váš názor na nové využití tohoto objektu v centru našeho města. 
Co Vám teď schází a co by se do této budovy mělo umístit. Podněty můžete 
posílat i pro následné využití budovy stávajícího úřadu a úpravy budovy pošty. 

Vaše podněty, nápady a připomínky prosím pište na e-mail: holubova@mu-klecany.cz 

KLEcANy A HISTORIE JEJIcH ÚZEmNĚSpRáVNíHO 
ZAČLENĚNí

Každé město i každá obec České republiky jsou začleněny do územněsprávního 
celku. Historie tohoto členění se začala psát v r. 1850. Přestože jsou Klecany stále 
na stejném místě, prošly od uvedeného roku do současnosti 10 územněsprávními 
změnami: 

	1850 země Česká, kraj Praha, politický i soudní okres Karlín

	1855 země Česká, kraj Praha, soudní okres Karlín

	1868 země Česká, politický i soudní okres Karlín

	1927 země Česká, politický okres Praha-venkov, soudní okres Karlín

	1929 země Česká, politický okres Praha-venkov, soudní okres Praha-sever

		1939 země Česká, Oberlandrat Praha, politický okres Praha-venkov, soudní okres 
Praha-sever

		1942 země Česká, Oberlandrat Praha, politický okres Praha-venkov-sever, soudní 
okres Praha-sever

	1945 země Česká, správní okres Praha-venkov-sever, soudní okres Praha-sever

	1949 Pražský kraj, okres Praha-sever

	1960 Středočeský kraj, okres Praha-východ

Ke dni 1. 1. 2000 byly zákonem zrušeny okresní úřady, což nemělo na územně-
správní členění státu žádný dopad. 

JH
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Obecní policie Zdiby, Na Lada 144, 250 66 Zdiby, Středočeský kraj, tel.: 774 986 014,  tel./fax.: 284 682 669
e-mail: info@policiezdiby.cz,  www.policiezdiby.cz .

Obecní policie Zdiby je ostatní složkou integrovaného záchranného systému dle zákona č. 239/2000 Sb., o IZS a to dle dohody mezi 
Obcí Zdiby, Obecní policií a  Hasičským záchranným sborem Středočeského kraje, č.j.: HSKL4059/KL-2007.

Obecní policie Zdiby spolupracuje s Policií ČR na základě uzavřené koordinační dohody mezi Policií ČR, Krajským ředitelstvím 
Středočeského kraje a Obcí Zdiby, Obecní policií  v souladu s § 16 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii ČR.

Územní působnost: obec Zdiby, Husinec, Větrušice, Sedlec a město Klecany.

OBECNÍ POLICIE

             ZDIBY

Město Klecany
starosta Ivo Kurhajec
Do Klecánek 52
250 67  Klecany
--------------------------------

Věc: zpráva o činnosti Obecní policie Zdiby na území města Klecany
leden 2013

Na základě Veřejnoprávní smlouvy (dále VS) č.j.: 146031/2008/KUSK, uzavřené 
mezi obcí Zdiby a městem Klecany podle zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění 
pozdějších předpisů a to čl. 2, odst. 7,  Vám předkládám zprávu o činnosti Obecní policie 
Zdiby na území města Klecany.

Po celý měsíc leden pracoval strážník okrskář Antonín Kopecký v dopoledních a 
odpoledních směnách a zaměřoval se kontrolu veřejného pořádku v Klecanech. Především 
vykonával silniční dohled u Základní školy v Klecanech a nepravidelně převáděl děti na 
přechodu pro chodce. Ve spolupráci s MÚ Klecany řešil i několik potulných psů. Strážník se 
pravidelně účastnil porady s místostarostou města Klecany.

V průběhu měsíce ledna nedošlo k žádné mimořádné události na území Klecan.

Krajský úřad Středočeského kraje doposud přes mnohé žádosti nedodal obci Zdiby, 
Obecní policii Zdiby nové pokutové bloky platné od 1.ledna 2013. Podle posledních 
informací budou nové pokutové bloky k distribuci koncem měsíce března. Poté začnou 
strážníci pravidelně měřit rychlost.

za orgán obce:
Luděk Wachtl

vedoucí Obecní policie Zdiby
zastupitel obce Zdiby

Datum: 15.2.2013
Č.j.: 51/13-OP-Zdiby-WA
Přílohy: 
Vyřizuje: vedoucí OP Zdiby Luděk Wachtl
Tel.: 774 986 014
Datová schránka Orgánu veřejné moci:
Obecní policie Zdiby ID: qs4gwih
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Z HISTORIE mĚSTA – NáLEZy STŘEdOVĚKýcH HROBů

Raně středověké kaptorgy v Čechách 
Naďa Profantová – † Alena Šilhová

Z malého pohřebiště II v areálu raně středověkého hradiště v Klecanech (okr. Praha-
východ) bylo v roce 2000 prozkoumáno 39 raně středověkých hrobů. V jednom 
z nejbohatších hrobů (č. 22) byla pohřbena žena ve stáří 20–30 let. Zesnulá byla 
vybavena párem stříbrných, esovitě ukončených záušnic, karneolovou perlou, dvěma 
speciálními celokovovými noži v plátěném obalu a stříbrnou lichoběžníkovitou 
kaptorgou (schránkou na amulety), zdobenou rytým zvěrným motivem na puncovaném 
pozadí. 

Podle detailně rekonstruované technologie výroby patří schránka z Klecan II 
k typu IA v Čechách nejužívanějšímu (celkem 5 typů); jde o otvíratelnou schránku. 
Na základě ikonografické analýzy považujeme kaptorgu z Klecan II za český, patrně 
pražský výrobek. Výzdoba odráží cizí vzory a je kombinací byzantské předlohy 
s germánskými prvky. Schránka z Klecan byla vyrobena kolem poloviny nebo ve 
2. polovině 10. století, do hrobu se dostala o něco později (950–975). Podrobněji 
(mikroskopicky i pomocí infračervené spektroskopie) byl analyzován obsah i několika 
dalších schránek (Mělník, Stehelčeves). Nejčastějším obsahem byla lněná vlákna 
a lněné textilie, vzácně kůstky; nově byly zjištěny i vosk a zvířecí chlup či vlas 
(typická magická pomůcka) a karbonizované dřevo. Určen byl i ojediněle dochovaný 
provázek z konopí na zavěšení schránky. 

Také schránka z Klecan II obsahovala lněná vlákna, patřící mezi nejběžnější obsah 
schránek, a též ořezané kůstky, objevující se jen vzácně. Další, nově zjištěné magické 
pomůcky tvořily vlasy či chlupy (např. Klecany), uvnitř schránek byl doložen i vosk. 
Vyšší sociální postavení ženy z hrobu 22 mohlo souviset s léčitelstvím, neboť nože, 
které zemřelá držela v ruce, interpretujeme na základě výsledků metalografických 
i formálních analýz jako chirurgické nástroje.

Klecany (obr. 1a) vstoupily do archeologické literatury již v 18. století. Tehdy byl 
v poloze u Zámku, na parc. 452 objeven první hrob z doby hradištní s nádobou 
(Sláma 1977, 50). Další hroby téhož stáří ze zámecké zahrady vykopal J. Felcmann 
a samotné hradiště popsal J. L. Píč o více jak 100 let později (Felcman 1909, 
557–558; Píč 1909, III, 374). Až donedávna nic neukazovalo, že by se jednalo 
o lokalitu významnou, vzhledem ke skrovným archeologickým objevům z raně 
středověkého období i faktu, že hradiště není zmiňováno v nejstarších písemných 
pramenech. Tento pohled změnil až záchranný výzkum v r. 2000, který proběhl 
přímo v areálu hradiště, resp. v jeho východní části.

Na parcele č. 353/13 Ing. V. Harnacha v Klecanech (mapa 1 : 10 000: 12-24-07, 
118 : 289) při cestě Čertovka byly při archeologickém dohledu okresního muzea 
Praha-východ (I. Krutina) v závěru srpna r. 2000 objeveny hroby, z nichž 3 byly 
porušeny při primárním sondování mechanizací. Výzkum vyvolala stavba rodinné 
vily. Při následujícím archeologickém výzkumu Okresního muzea Praha-východ 
spolu s Archeologickým ústavem v Praze bylo zachráněno celkem 39 hrobů.
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Šlo o malé pohřebiště ležící ve svahu skloněném k západu; původně jej tvořilo 
zřejmě 50–70 hrobů. Podařilo se nám zachytit západní a jižní konec pohřebiště, 
které evidentně pokračovalo východním směrem, kde bylo narušeno cestou a výkopy 
inženýrských sítí. Toto pohřebiště jsme pracovně označili jako Klecany II, aby jej bylo 
možno odlišit od víceméně současného pohřebiště v zámecké zahradě  známého od 
minulého století. To je vzdáleno cca 500 m východním směrem a je předmětem 
několika předběžných studií.

Hroby tvořily dosti pravidelné a husté řady orientované SV–JZ.  Byl zde důsledně 
dodržován pohřební ritus, kdy mrtví byli do hrobů ukládáni v natažené poloze na 
zádech s rukama podél těla a s jednotnou orientací Z–V. Jediná vysledovatelná 
odchylka od této jednotné polohy byla zjištěna v několika případech, kdy pravá nebo 
levá paže směřovala do oblasti pánve – tedy do klína. Hrobové jámy byly na tomto 
pohřebišti většinou nečitelné, některé měly dna mělce zasekaná do břidlicového 
skalnatého podloží. Hroby v západní části jsou díky erozi svahu uloženy velmi 
mělko, současná hloubka neodpovídá původní hloubce hrobů (zejména hroby 
7, 9, 29, 19). Ženské a dětské hroby byly poměrně bohatě vybavené, mužské hroby 
nejspíše obsahovaly jen nůž, či byly bez výbavy.

Nejvýznamnější a nejbohatší hroby na pohřebišti (č. 14, 22, 23) ležely v jeho 
centrální části, poměrně blízko sebe. Další hroby, důležité pro stanovení počátku 
pohřbívání na pohřebišti, ležely při okrajích, severním a východním.

Analýza nálezu z hrobu č. 22 na pohřebišti Klecany II – celý článek naleznete na 
internetové adrese:

http://www.mu-klecany.cz/web/cs/mesto-klecany/z-historie-mesta

Klecany II. Plán pohřebiště:
1 (šedé) – ženské hroby; 
2 (pruhy) – dospívající ženy; 
3 – stříbrná  katarga; 
4 – zlaté ozdoby; 
5 – hrozníčkovité náušnice  
a gombíky. Zjevná je centrální 
poloha hrobů č. 14, 22 a 23. 
Kresba K. Vytejčková
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cO SE dĚJE NA JAŘE V KLEcANEcH
VE FARNí cHARITĚ NERATOVIcE

Pomalu, polehoučku nás opouští paní zima. Každý z nás se těší na teplo 
a sluníčko, které rozsvítí život opravdu každému. Letošní zima byla 
poměrně dlouhá a o to víc se těšíme všichni na březnové svátky, které přináší tolik 
očekávané jaro.

V DPS v Klecanech jsou hned dva lidé, kteří v tomto měsíci budou slavit. Paní 
Nováková oslaví své 79. narozeniny a pan Šťastný bude slavit svátek Josefa. Všichni 
z Farní charity Neratovice oslavencům gratulujeme a přejeme hodně zdraví, štěstí 
a spokojenosti. 

Na přelomu března a dubna letos oslavíme velikonoční svátky. Velikonoce jsou 

pŘIpOJímE SE?
Hodina Země 2013 – celosvětový happening – letos již pošesté 
propojuje obce, firmy a jedince, kterým není lhostejný stav životního 
prostředí a klimatu na naší planetě

Hodina Země je největší celosvětový happening současnosti. Vznikl z naděje, že 
můžeme zlepšit svět, ve kterém žijeme. Je globální demonstrací snahy lidí po celém 
světě o šetrnější přístup k životnímu prostředí.

Do happeningu se můžete zapojit snadno. Stačí, když v sobotu 23. 3. 2013 na 
jednu hodinu (20:30 – 21:30) zhasnete světla. Přidáte se tak k milionům lidí z více 
než 7000 měst v 152 zemích světa, ležících napříč všemi sedmi kontinenty.

Hodina Země je ale mnohem víc než jen hodinovým symbolickým zhasnutím. Je 
sílícím hnutím poukazujícím na nutnost změny. I proto má letošní ročník Hodiny 
Země podtitul „Změňte svůj svět“. Zdůrazňuje tak dva hlavní principy nového 
směřování kampaně – snahu o přesah od hodinového zhasínání ke skutečným 
změnám v každodenním životě.

Loňský ročník kampaně proběhl za historicky nejvyšší účasti a enormní pozornosti 
médií. Hodiny Země 2012 se ve 147 zemích světa zúčastnilo na 6000 měst a obcí 
a stovky firem. Kampaň zasáhla životy více než 1,8 miliardy lidí. Na hodinu zhasly 
např. pyramidy v Gíze nebo Eiffelova věž v Paříži. V České republice se kampaně 
vedené Ekologickým institutem Veronica účastnilo 160 obcí, 120 firem a tisíce 
jednotlivců. Světla zhasla např. na hradě Karlštejn, na Chrámu svaté Barbory v Kutné 
Hoře nebo pražské Staroměstské radnici. Z firem se zapojil například internetový 
vyhledávač Seznam.cz, ČSOB, Tesco a celá řada menších subjektů. 

Podívejte se na oficiální videospot Hodiny Země 2013:

http://www.veronica.cz/hodinazeme/klip/
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  nejvýznamnějším křesťanským svátkem, který oslavuje zmrtvýchvstání Ježíše Krista.
Nejznámějším zvykem je barvení vajíček a pletení pomlázek z čerstvých vrbových 

proutků. Také my vyrábíme při aktivizacích s našimi klienty velikonoční kraslice, peče-
me mazance, zajíčky, Jidášky a vyrábíme různé dekorace, kterými si klienti vyzdobí 
svůj byt, a s některými se zúčastníme Jarní výstavy, kterou pořádá Středočeský kraj 
v Praze 27. března 2013. V DPS v Klecanech pro naše klienty připraví, jako každý rok, 
naše zaměstnankyně, spolu s klecanskými obyvateli Velikonoční posezení.

Velkou akcí pro klienty a pracovníky Farní charity Neratovice je celoorganizační 
setkání klientů a přátel Farní charity Neratovice, které pořádáme 25. dubna 2013 od 
14:00 hodin v Libiši. S našimi klienty a příznivci se setkáme již po šesté. Bude při-
praven kulturní program s vyhlášením nejlepšího zaměstnance naší organizace 
v sociálních a zdravotních službách.

Všichni jste na tuto akci srdečně zváni.
zaměstnanci Farní charity Neratovice

pLáNy FARNí cHARITy NERATOVIcE NA ROK 2013

Na letošní rok si naše organizace připravila několik akcí, kterých se mohou zúčastnit 
naši klienti v rámci sociální služby – Aktivizační služby pro seniory a osoby se zdra-
votním postižením.

Jako první proběhne 22. března 2013 Charitní ples, kde Vás k poslechu a tanci 
pozve skupina Plus. Ples bude probíhat tradičně v Sokolovně v Libiši, kde Vás uvítá-
me taktéž na druhé akci ve čtvrtek 25. dubna 2013 a to na 6. setkání klientů a přátel 
Farní charity Neratovice.

Také se vypravíme do Prahy na úřad Středočeského kraje, kde probíhá tradičně 
před velikonocemi a vánocemi prodejní výstava výrobků a prací klientů poskytova-
telů sociálních služeb. Zde můžete zavítat i do našeho stánku a koupit si „malou 
drobnost“ pro radost, kterou vyrobí naši klienti v Denních stacionářích.

Další velkou výstavou, které se zúčastníme v červnu 2013, je Výstava růží, ke které 
je připojena výstava Šikovné ruce našich seniorů. Výstava je pořádána v Lysé nad 
Labem, je nejen prodejní, ale především soutěžní. Naši klienti zde vystavují své 
práce a vždy jsou odměněni Diplomem a malou pozorností.

Na jaro letošního roku plánujeme výlet do ZOO Praha a na září poznávací výlet 
po Středočeském kraji. Na velikonoční a vánoční veselici nás pozve Denní stacionář 
v Obříství.

Všechny tyto akce jsou velké celoorganizační, to znamená, že se jich mohou 
účastnit všichni klienti ze všech našich středisek. 

Farní charita Neratovice pořádá ještě menší střediskové akce, kde se naši klienti 
schází každý týden nejméně jedenkrát odpoledne se svými pečovatelkami a při 
kávičce, čaji a něčem dobrém si povídají, slaví své svátky a narozeniny, besedují 
mezi sebou navzájem nebo s pozvaným hostem.

Všechny naše akce jsou pro tento rok naplánované a věříme, že se budou našim 
klientům líbit.
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Protože náš život není jen zábava a radovánky, ale bohužel někdy máme i nějaké 
starosti a potíže a tak, když se ozve nějaký zdravotní či sociální problém, se naši 
senioři, osoby se zdravotním postižením, naši klienti, jejich rodiny a známí i všichni 
ostatní mohou na nás obrátit o pomoc a radu. Farní charita Neratovice poskytuje 
zdravotní a sociální služby na šestnácti místech středočeského kraje.

Domácí zdravotní péče a Sociální služby je poskytována klientům doma, 
v domácnosti klienta. Za péčí a službou nemusí klient nikam docházet zdravotní 
sestry a pečovatelky za nimi dojíždí do jejich domácího – sociálního prostředí. 

Domácí péče a sociální služby jsou dva různé obory, jež jsou hrazeny jiným způ-
sobem a u svých klientů provádějí rozdílné výkony. 

Domácí péče – Home Care je zdravotní péče poskytovaná zdravotními sestrami 
na indikaci ošetřujícího lékaře a je hrazena pojišťovnou klienta.

Sociální služby spadají pod Ministerstvo práce a sociálních věcí. Pracují v ní pra-
covníci, kteří musí projít rekvalifikačním kurzem. Klient si tyto služby hradí sám, dle 
Zákona 108/2006Sb a úhradové vyhlášky 505/2006Sb. 

Pečovatelská služba zajišťuje nákupy, stravování, úklid, pomoc při osobní hygieně, 
péči o vlastní osobu a jiné úkony, které klient sám nezvládá. Pečovatelská služba je 
vám k dispozici každý den od 7:00 do 19:00 hodin.

Osobní asistence je určena seniorům a osobám s postižením. Pomáhá osobám při 
zvládání základních a běžných činností, které by člověk zvládal sám, nebýt zdravot-
ního omezení. Osobní asistence se poskytuje každý den 24 hodin.

Terénní odlehčovací služba je určena seniorům žijícím doma i jejich rodinám. 
Dává prostor pečujícím si v předem dohodnutou dobu odpočinout nebo zařídit věci, 
které se s péčí nedají zkombinovat. Pečovatelka ve sjednanou dobu klientovi pomů-
že např. s hygienou, obědem. Na přání mohou dělat ,,pouhou“ společnost, číst si 
a povídat. Terénní odlehčovací služba je vám k dispozici každý všední den v době 
od 7:00 do 19:00 hodin.

Dále nabízíme využití Denního stacionáře, do kterého dochází senioři a osoby 
s postižením. Provoz zařízení formou Denního stacionáře umožňuje uživatelům žít 
ve svých rodinách, ve svých domácnostech a denně docházet do zařízení, které 
uspokojuje jejich sociální potřeby, nejsou vyřazeni ze svého přirozeného prostředí, 
je jim zajištěno sociální začlenění a kontakt se společenským prostředím, je zde 
využíváno moderních metod různých terapií. Samozřejmostí je zajištění stravy 
a všech sebe obslužných činností.

Naše organizace poskytováním obou služeb zdravotní a sociální nabízí klientovi 
ucelenou, komplexní, kvalitní a bezpečnou péči. Provázanost obou služeb je pro 
klienta velice výhodná, již pro to, že ho může navštěvovat zároveň zdravotní sestra 
a pečovatelka. 

Kvalita naší péče byla oceněna Certifikátem kvality péče a Národní cenou 
kvality.

Za Farní charitu Neratovice 
Miloslava Machovcová – ředitelka

Hana Jarská – vedoucí sociální péče
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pOdĚKOVáNí FARNí cHARITy NERATOVIcE 
ZA TŘíKRáLOVOU SBíRKU V ROcE 2013

Ráda bych poděkovala všem městům a obcím, že nám umožnili koledovat na jejich 
územích, všem občanům, kteří na Tříkrálovou sbírku přispěli, všem kdo pomohli a se 
sbírkou chodili a koledovali. Naše poděkování patří také studentům GFP Neratovice 
za každoroční účast a vedení skupinek Tříkrálové sbírky, ředitelům za uvolnění žáčků 
ze ZŠ v Libiši, ZŠ Kostelci nad Labem, ZŠ Odolene Vodě, ZŠ Obříství, ZŠ Kojeticích 
a v ZŠ Klecanech.

Tříkráloví koledníci nasbírali do svých pokladniček 75 992 002 Kč (stav k 6. únoru). 
Spolu s výtěžkem DMS z letošního Tříkrálového koncertu činí aktuální výtěžek 
Tříkrálové sbírky 2013 celkem  76 967 539 Kč. 

Koledníci Farní charity Neratovice přispěli celkovou částkou 76 307 Kč a 7 euro.
A takto byli skupinky úspěšné:

MĚSTO Kč
NERATOVICE 19 402
SPOMYŠL 10 260
LIBIŠ 7 487
KOSTELEC NAD LABEM 6 555
OBŘÍSTVÍ 5 329
ODOLENA VODA 4 985
KOJETICE 3 839
TIŠICE 3 443
KBELY 3 000
KLECANY 2 520
ČERNOŠICE 2 352
KLÁNOVICE 2 068
PRAHA 1 762
DŘÍNOV 1 333
ZÁLEZLICE 1 186
ŘEŽ 786
CELKEM 76 307

Ještě jednou dovolte, abych Vám všem poděkovala za Vaši pomoc a podporu, kterou 
nám projevujete nejen při pořádání Tříkrálové sbírky.

Miloslava Machovcová – ředitelka Farní charity Neratovice
Hana Jarská  – koordinátor Tříkrálové sbírky Farní charity Neratovice
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dENNí STAcIONáŘ V OdOLENÉ VOdĚ

Rádi bychom touto cestou nabídli obyvatelům Klecan volnou kapacitu v Denním 
stacionáři v Odolené Vodě. Toto zařízení provozuje Farní charita Neratovice pod 
záštitou města Odolena Voda.

Pro zjednodušení se dá říci, že se jedná o ,,školku pro seniory a osoby s postiže-
ním“.
Do Denního stacionáře dochází nebo dojíždí klienti, kteří nechtějí být celý den sami 
doma. Pro Klecany doprovod do stacionáře zajišťují ,,klecanské pečovatelky“. Denní 
stacionář funguje od 7:00 do 15:30 hodin od pondělí do pátku a je určen seniorům 
a zdravotně postiženým občanům.

Základem poskytování služby je vždy individuální přístup personálu a jeho opti-
mistický, citlivý, ohleduplný a především profesionální přístup ke klientům. 

Uživatelům je poskytováno 3x denně stravování, potřebná komplexní sociální, 
výchovná, vzdělávací a terapeutická péče, kulturní a společenské vyžití.

Denně se dělají pravidelná aktivní tělesná cvičení zaměřená na protahovací 
a uvolňovací cviky, stimulace podněty, dechová gymnastika a relaxační cviky. 

Při individuálním nebo skupinovém cvičení se využívá různého cvičebního nářadí 
a pomůcek.

Terapeutické a aktivizační činnosti zahrnují různé rukodělné práce, kde jsou uži-
vatelé rozmanitými druhy, formami a technikami motivováni k aktivní činnosti pod 
vedením kvalifikovaného a zkušeného personálu. 

Uživatelům jsou nabízeny různé aktivity, např. ruční práce, práce na počítači, 
výroba domácího pečiva, výroba výzdoby interiéru zařízení, péče o květinovou 
výzdobu, vycházky do blízkého a výlety do vzdáleného okolí, návštěvy kulturních 
zařízení. Je zde kladen důraz na podporu a rozvoj všech funkcí.

Jednorázovými aktivitami jsou návštěvy ZOO, kina, divadla, výstav, výlety, trhy, 
besedy aj. V zařízení se také konají různá kulturní vystoupení dětí a mládeže z mateř-
ských a základních škol, pořádají se besídky. Rodinní příslušníci se mohou účastnit 
všech akcí pořádaných Denním stacionářem.

Personální zajištění:
Empatický, vstřícný a přátelský tým Denního stacionáře se skládá z kvalifikovaných 
pracovníků pro jednotlivé pozice s dlouholetými zkušenostmi v oblasti sociálních 
služeb. Organizací je trvale zajišťován profesní růst jednotlivých pracovníků stážemi, 
vysíláním do akreditovaných kurzů, na různá školení apod. V tomto směru organiza-
ce postupuje dle platného plánu vzdělávání. Veškerý personál splňuje zákonem 
o sociálních službách stanovené kvalifikační předpoklady pro výkon práce okruhu 
pracovníků v sociálních službách.

Denně se pracovníci uživatelům věnují prostřednictvím výchovných a vzděláva-
cích postupů tak, aby dle individuálních možností uživatele docházelo k udržení 
určité úrovně soběstačnosti, návyků, schopností a dovedností a paměti. 
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Zajišťují kulturní a společenské akce. Dále zajišťují individuální nebo skupino-
vý tělocvik, dechovou gymnastiku, paměťové hry a cvičení, relaxační cvičení 
a vycházky.

Odborný středně zdravotnický personál v zařízení zajišťuje klientům mimo jiné 
odborné úkony a pomoc vyplývající z ordinace ošetřujícího lékaře uživatele, sleduje 
fyziologické funkce uživatelů.

Pozitivum denního stacionáře Farní charity Neratovice:
Farní charita Neratovice zřizuje Denní stacionáře ve spolupráci s obcemi, které 

mají na toto zařízení volné vhodné prostory a mají zájem svým obyvatelům 
pomoci.

Farní charita Neratovice zřizuje kapacitně menší zařízení pro maximálně 10 uži-
vatelů, proto se zde může personál těmto klientům plně individuálně věnovat, je zde 
příjemné rodinné prostředí, na rozdíl od velkokapacitních zařízení.

V PŘÍPADĚ ZÁJMU NÁS PROSÍM KONTAKTUJTE NA TEL. ČÍSLE 315 685 190

Miloslava Machovcová – ředitelka Farní charity Neratovice
Hana Jarská – manažerka sociální péče Farní charity Neratovice

KLUB SENIORů

Zveme Vás na bývalou Rychtu, kde teď sídlí občanské sdružení Pravý Hradec a kde 
je dost místa nejen pro děti a jejich rodiče, ale i pro prarodiče a jejich sousedy.

Program v březnu

Pondělí 4. března 
14:05 – Cvičení na židlích a míčích – Gabriela Křečková. Měření krevního tlaku 
a hladiny cukru v krvi.
15:05 – Umělecké památky v Klecanech a blízkém okolí – Bc. Klára Adamová.

Pondělí 11. března
14:05 – Cvičení na židlích a na míčích. Měření krevního tlaku a hladiny cukru 
v krvi.

Pondělí 18. března
10:00 – Václav Maruška, klecanský sadař – Jiří Böhm.
14:05 – Cvičení na židlích a na míčích. Měření krevního tlaku a hladiny cukru 
v krvi.
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Čtvrtek 21. března
19:00 – G. Klimt a E. Schiele. Beseda bude tentokrát věnována dvěma na pohled 
zcela rozdílným secesním malířům, připravila Bc. Klára Adamová.

Pondělí 25. března
10:00 – Vzpomínka na život v Klecanech před mnoha lety s promítáním starých 
fotografií – Evženie Štěpánková.
14:05 – Cvičení na židlích a míčích. Měření krevního tlaku a hladiny cukru v krvi.

Čtvrtek 28. března
19:00 – Secesní architektura v Čechách. Beseda s promítáním fotografií, Bc. Klára 
Adamová.

Vstupné do Klubu seniorů je 10,– Kč.
Navržený program se bude měnit nebo doplňovat podle přání a návrhů účastníků. 
Cvičení na židlích a míčích bychom mohli přesunout na dopoledne. Zvažte, jestli 
byste přesun uvítali.
Přineste si, prosím, něco na přezutí. Můžete však použít i naše návleky na obuv.
Těšíme se na Vás. 
Zdeňka Tomášová, tel. 723 734 994

Další vhodné akce pro seniorky

Minikurz líčení, cena 360,– Kč. 
Po krátké přednášce o zásadách líčení si každá účastnice vyzkouší líčení v praxi. 
Je nutné se předem přihlásit na tel. 723 734 994. Z. Tomášová. Počet míst je ome-
zený. 

Úterý   5. 3.  od 15:30 do 17:00 hodin
Pondělí  11. 3.  od 12:30 do 14:00 hodin
Pondělí  18. 3.  od 12:30 do 14:00 hodin
Pondělí  25. 3.  od 12:30 do 14:00 hodin

Cvičení PILATES, cena 60,– Kč

Pondělí   4. 3.  od 10:40 do 11:40 hodin
Úterý   5. 3.  od 17:40 do 18:40 hodin
Pondělí  11. 3.  od 10:40 do 11:40 hodin
Pondělí  18. 3.  od 10:40 do 11:40 hodin
Pondělí  25. 3.  od 10:40 do 11:40 hodin

Více informací najdete na webových stránkách Pravého Hradce:

(www.pravy.hradec.cz) a Klíčku (www.klubklicek.cz)
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JILm NA NámĚSTí

Význačné dřeviny v Klecanech 1.

Tímto článečkem začínáme rozprávění 
o význačných stromech a keřích na území 
města. Je pravdou, že největší část Klecan 
tvoří polnosti, které dřevinami nepřekypují, 
přesto však lze nalézt překvapující počet 
vzrostlých a dominantních stromů i pohled-
ných keřů, které nepochybně dotvářejí život-
ní i obytné prostředí města a jeho okolí. 

Každý strom má svůj význam, i ten, který 
právě klíčí. Ovšem jen zlomek stromů a keřů 
se dočká dospělosti, zato ale z těch dospělých 
mnohé přečkají dobu, se kterou se lidský 
život nemůže rovnat. Při výběru popisovaných 
dřevin jsme se řídili několika kriterii, a to 
především vzrůstem, habitem (tedy tím, jak 
strom vypadá), druhem, věkem a jeho 
hodnotou (estetickým a krajino-tvorným působením, genetickým významem atd.). 
Naproti tomu ve výběru nehraje roli to, zda se popisovaný strom nachází na 
pozemcích města, státu, soukromých osob nebo někoho jiného, ani to, zda roste 
v lese nebo mimo něj. Zmíníme zde i některé stromy, které již padly, ale jejichž 
existence je přesto zdokladována. 

Jilm vaz (Ulmus laevis) je stromem lužních lesů a břehových porostů velkých řek, 
který se v českých zemích v poledové době šířil přibližně od neolitu (mladší doby 
kamenné), což bylo klimatické období zvané atlantik, asi 5 000 roků před naším 
letopočtem. Podnebí bylo tehdy teplejší a vlhčí než dnes, a jilm rostl v lesích 
společně s jasany, lípami, duby, kleny a břečťanem. V současnosti se dosti často 
vysazuje ve větších krajinářských parcích. Může dorůst přes třicet metrů výšky. 

V Klecanech je několik menších jilmů u Vltavy a v údolích potoků. Uprostřed 
města je vzrostlý jedinec na náměstí před restaurací U rytíře a objektem Beck. Není 
to šlechtěný kultivar (tedy odlišný od základního druhu), je typickým lužním jilmem. 
Poznáte jej především podle asymetricky tvarovaných a dvojnásobně pilovitých listů. 
Je ve věku okolo 80 roků. Výšku má kolem 18 metrů, maximální průmět koruny je 
12 m. Obvod při úpatí činí 382 cm, přičemž výše se kmen dělí do čtyř mohutných 
větví o obvodech kolem 160 a více centimetrů. Vzdálenost od objektu restaurace je 
cca 11 m. Po nedávné rekonstrukci náměstí zůstalo jilmu pouhých 4,5 m2 volné 
půdy, což představuje na jedné straně kmene 77 cm vzdálenosti od pevné vozovky, 
na straně protilehlé pouhých 47 cm. To je velmi málo a nezaručuje to dostatečný 
přísun vody. Strom celkově není v nejlepším stavu, kromě vody i pro nedostatek 
živin. V minulosti na něm bylo provedeno ošetření a jeho koruna je zpevněna 
lanovým vázáním, které je ovšem třeba průběžně kontrolovat a udržovat.   

21. 2. 2013, jilm na náměstí
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JARO VíTEJ K Nám

Prvním dnem letošního jara bude 20. březen. 
Den bude stejně dlouhý jako noc a tepla bude 
stále přibývat. Ze země začnou vyrážet nové, 
křehké a zatím málo odolné rostlinky. Na stro-
mech se objeví první náznaky lístků a jinde zas 
první květy vyrašení lístků předběhnou. Není 
divu, že jaro bylo odjakživa spojováno s plod-
ností. Většina zvířat přivádí na svět své potomky 
právě v tomto období. Vytváří jim tak dostatečně 
dlouhý časový prostor, aby mohla dospět v příz-
nivých podmínkách tepla, úkrytu a dostatku 
potravy. Nastává čas, kdy je třeba vyvěsit ptačí 
budky nebo vyčistit ty staré. Na jaře se k nám 
kromě lindušek, vlaštovek, sluk a jiných druhů 
ptactva vracejí i čápi. O to, aby měli dostatek potravy, se jarním pářením ve stojatých 
vodách, postarají skokani, ropuchy a čolci. Zní to možná morbidně, ale ve skuteč-
nosti je neuvěřitelné jak příroda dokáže svými vazbami a přesným časovým harmo-
nogramem životně zajistit vše, co pevně drží ve své všeobjímající náruči. Vždyť 
s prvními květy vylétnou i první včely, s dostatkem probouzejícího se hmyzu se pro-
budí ze zimního spánku netopýři. Mravenci s prvními paprsky jarního slunce začnou 
vylézat na povrch svých mravenišť, kde si nahřívají tělíčka, kterými pak vyhřívají 
dosud chladný vnitřek mraveniště. Na rozdíl o městských kosů je populace kosů 
lesních tažná a vrací se k nám ve druhé polovině března ze zimovišť ve Francii, pro-
tože až nyní bude u nás pro ně dostatek potravy. Městský kos nemá potřebu kamko-
liv odlétat, když je všude kolem něj tolik lákavých dobrot. Vše do sebe krásně, přes-
ně a harmonicky zapadá, a kdyby člověk neustále tento chod nevhodně nenarušoval, 
byl by svět fauny a flóry ve své podstatě dokonalý. 

JH

Za optimálních podmínek se jilm vaz dožívá i více než dvouset roků, tady však 
jeho šance tak vysoké nebudou. Může jej dostihnout houbová choroba Ophiostoma 
ulmi a její stadium Graphium ulmi. Je zavlečena z Asie a od první poloviny 20. století 
v pravidelných cyklech ničí evropské jilmy. Této i jiným chorobám může strom 
vzdorovat mnohem lépe, má-li dostatečně zajištěny životní potřeby a tím i zvýšenou 
imunitu. Což ostatně neplatí jen pro stromy! 

Jaromír Bratka a Frant. Málek
Metropolitní region 

sdružení ochránců přírody 
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pOZVáNKA NA KONcERT SpOLEČNá VĚc

Zveme vás na koncert Společná věc. Tomáš Pfeiffer rozeznívá starodávný nástroj – 
Vodnářský zvon. Rezonanční tóny tohoto nástroje jsou spojeny s unikátní velkoploš-
nou parabolickou projekcí. Koncert je členěn do jednotlivých skladeb, návštěvníky 
čekají záběry majestátní přírody – vysokých hor i obrazy našeho světa. Na závěr 
uvidíte nádherné záběry vesmíru, které vedou k zamyšlení nad hloubkou prostoru 
a tajemným řádem světa. Koncert Společná věc tvoří propojení dávnověkého nástro-
je s nejmodernější technikou. Tóny Vodnářského zvonu jsou opředeny mnoha mýty. 
Dle jeho dávných tvůrců zní zvukem vesmíru, který vstupuje do každé buňky těla 
posluchače. Je úžasné, že v mnoha ohlasech návštěvníků koncertu je zmiňována tato 
harmonie i dnes. Na závěr můžete při ukázce sami pozorovat krásu levitujících kapi-
ček vody, kterou je zvon naplněn. 

Pokud budete chtít zažít jedinečný kulturní zážitek, jste srdečně zváni na koncert, 
který se koná ve středu 10. 4. 2013 v Neratovicích, Společenský dům, nám. Repub-
liky, velký sál v 18:30. Vstupné 130 Kč a 90 Kč (děti, studenti, senioři, ZTP), předpro-
dej na e-shop: www.dub.cz a v pokladně SD, tel.: 315 682 602. 

Info: www.dub.cz, tel.: 737 198 683
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mEZINáROdNí dNy V BŘEZNU

2. 3. Mezinárodní den boje spisovatelů za mír; 6. 3. Den jódu; 8. 3. Mezinárodní den 
žen; 10. 3. Evropský den památky obětem terorismu; 11. 3. Evropský den mozku; 
15. 3. Světový den spotřebitelských práv, Mezinárodní den proti policejní brutalitě; 
18. 3. Mezinárodní den proti nenávisti; 21. 3. Mezinárodní den za odstranění rasové 
diskriminace, Mezinárodní den zdravého spánku, Světový den básní; 22. 3. Světový 
den vody, Mezinárodní den invalidů; 23. 3. Světový den meteorologie; 24. 3. Světo-
vý den proti tuberkulóze; 27. 3. Světový den divadla.

Letos budou Velikonoce opravdu brzy, a protože je v březnu také Evropský den 
mozku – zkuste zapátrat ve své paměti, co víte o Starém zákoně?

1.  První člověk, kterého Pán Bůh stvořil, se jmenoval Adam. Aby mu nebylo smutno, 
stvořil mu Pán Evu. Ale z čeho:

 a) z mořské pěny
 b) z Adamova žebra
 c) ze slunečního paprsku

2.  Proroka Jonáše spolkla a pak zase vyvrhla:
 a) lvice
 b) medvědice
 c) velryba

3.  Bůh pověřil vyvedením svých věrných z egyptského otroctví:
 a) Mojžíše
 b) Abraháma
 c) Lota

4.  K záchraně života na zemi před ničivou potopou byl Bohem vybrán spravedlivý 
muž, který postavil archu a na ni zachránil svou rodinu a všechny živočišné 
druhy. Byl to:

 a) Abel
 b) Šéma
 c) Noe

5. Bájná hora Ararat leží v:
 a) Íránu
 b) Arménii
 c) Turecku 

(Správné řešení: 1b, 2c, 3a, 4c, 5c)
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VĚcI KOLEm NáS – pATENTKA

Dnešní povídání o věcech kolem nás začneme zdánlivě 
nesouvisle. Jindřich Waldes se narodil v r. 1876 v Nemyš-
li u Tábora, kde si jako dítě hrával v obchodě s galanterií 
svého otce s barevnými knoflíky, přezkami a dalšími drob-
nostmi. Vyučil se zámečníkem, ale talent měl spíše pro 
obchod a pro cizí jazyky, a tak se stal obchodním cestují-
cím. V r. 1902 si ve svých 21 letech nechal společně 
s Hynkem Pucem zaregistrovat veřejnou obchodní společ-
nost Waldes a spol. s předmětem podnikání „výroba drob-
ného kovového zboží“. Hlavním předmětem výroby byly 
kovové a stiskací knoflíky, zvané patentky. Výroba se znač-
ně rozeběhla, když H. Puc zprovoznil tzv. zakládačku – 
stroj, jenž snadno nahradil práci 10 dělnic při montáži výrobků. 

Patentky byly známé už koncem 19. století, ale jejich ruční výroba byla drahá 
a zdlouhavá. Strojním vkládáním pružinky do pérové části a dalšími technickými 
vylepšeními došlo k obrovskému zvýšení produkce a snížení ceny. Tím odpadla kon-
kurence a firma Waldes a spol. se přestěhovala do Karlína, otevřela pobočku v Dráž-
ďanech a v roce 1907 se přesunula do nových prostor ve Vršovicích. Firma vyráběla 
také jehly, knoflíky, zipy, cigaretové papírky apod. Nejvyhledávanějším výrobkem 
této firmy byla však stále patentka, kterou Waldes pojmenoval podle nejznámějšího 
diamantu na světě Koh-i-noor (zkráceně KIN). 

J. Waldes byl velký mecenáš a sběratel 
umění. Tento úspěšný a chytrý podnikatel 
brzy vytušil obrovské fašistické nebezpečí, 
které jemu i rodině díky jejich neárijskému 
původu hrozilo. Celou rodinu včas v r. 
1938 poslal do zámoří, ale sám už odjet 
nestihl. Byl vězněn v koncentračním tábo-
ře, jeho umělecké sbírky byly zabaveny. 
Z uvěznění se rodině podařilo J. Waldese 
sice vykoupit, ale po prodělaných útra-
pách cestu lodí do USA nepřežil. Zemřel 
v červenci 1941 na Kubě, ve svých 63 

letech. Waldesovy podniky byly po válce znárodněny, ale dnes už zase firma Koh-i-
noor, a.s. dodává své výrobky na náš i zahraniční trh. A ač je to k neuvěření – nej-
větší poptávka prý je i dnes po patentkách.  

JH, obrázky – zdroj: www.kin.eu
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NAVšTĚVUJEmE pŘíBUZNÉ A pŘáTELE, KTEŘí TRpí 
pORUcHAmI pAmĚTI (II) 

Pro mnoho lidí postižených poruchami paměti je těžké se pro něco rozhodnout nebo 
zvážit návrhy, které se týkají jich osobně. Neptejte se proto vašeho člověka – příbuz-
ného nebo přítele – co by teď nejraději jedl, pil nebo s vámi podnikal.

Navrhněte mu místo toho sami, co by se dalo během vaší návštěvy dělat. Nejlépe 
se hodí krátké činnosti zaměřené na pěkné zážitky.
Zde jsou některé příklady:

– Společně se naobědvat.

– Společně obejít dům a nakonec si dát šálek kávy.

–  Společně se projít po zahradě, blízkém okolí nebo lese, posadit se na hezkém 
místě, pít čaj.

–  Společně jet autem bez určitého cíle, případně do kavárny nebo restaurace, 
pokud dotyčný ještě vydrží sedět.

–  Sedět spolu u stolu a hrát si s míčkem.

–  Sedět spolu u stolu a probírat kousky látek, papíru nebo novin, nebo je třídit.

–  Společně se dívat na obrázkový seriál nebo do časopisu. Fotografie z dřívější doby 
nejsou vhodné, protože působí často znepokojivě.

–  Společně se dívat na televizi. Vhodné jsou zvlášť filmy o zvířatech, naopak nejsou 
vhodné zprávy nebo akční filmy.

–  Domluvit se s ošetřovatelkami a trochu o vašeho příbuzného pečovat. Například 
mu umýt vlasy, udělat mu manikuru nebo malou masáž zátylku.

–  Jestliže onemocnění pokročilo – krmit dotyčného – po domluvě s ošetřovatelkami. 

–  Vašemu příbuznému můžete předčítat, hrát mu na hudební nástroj, zpívat 
s ním.

–  Společně můžete také poslouchat hudbu.

–  Můžete s ním také jen tak sedět a držet ho za ruku nebo mu vyprávět něco hez-
kého.

V domovech důchodců a pečovatelských zařízeních, kde vaši rodiče nebo příbuzní 
pobývají, se informujte u personálu na akce, které můžete společně navštívit: zpívá-
ní, tanec, pečení pečiva nebo vycházky ve skupině.

–  Nestanovte čas, kdy návštěvu ukončíte, ani neříkejte, kdy zase přijdete na další 
návštěvu! Řekněte jednoduše: „Tak já už jdu, ale zase přijdu.“ Klidně si přitom 
vezměte na pomoc ošetřovatelku, s níž se rozloučíte právě tak.

–  Rozlučte se v pokoji nebo na chodbě domova, ne u vstupních dveří nebo 
u auta.
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–  Nebuďte dotčeni, když vám vaše maminka, tatínek nebo přítel – postižený poru-
chou paměti – za návštěvu nepoděkuje nebo neprojeví radost. 

–  Nebuďte stísnění nebo smutní, když váš příbuzný, trpící poruchou paměti pláče 
nebo s vámi chce odejít. Je pochopitelné, že vás taková věc třeba zneklidní. V tom 
případě se v nejkratší možné době zeptejte ošetřovatelek, jak se váš drahý člověk 
cítí, jak se mu daří. Většinou se mu daří zase dobře.

(Podle příručky MUDr. Ch. Helda Návštěvníci vítáni)
zl

Klub dětských knihoven SKIP ČR 
a Městská knihovna Klecany
pořádají v pátek 5. dubna 2013

NOC S ANDERSENEM
pro děti od 7 – 10 let

Přihlaste své dítko na noční 
dobrodružství plné her, pohádek 
a soutěží. Počet dětí je 
omezen, tak neváhejte. 
Své dítko můžete 
přihlásit na e-mailové 
adrese knihovna@mu-klecany.cz. 
Uvádějte jméno a věk dítěte. 

13. ročník mezinárodní akce k podpoře čtení dětí probíhá na mnoha místech 
Čech, Moravy, Slovenska, Slovinska, Polska, Ruska a Českých škol bez hranic. 
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BŘEZNOVÉ NOVINKy Z KNIHOVNy

Vážení čtenáři, 
v březnu zavítají do naší knihovny opět nové knížky. 

Stieg Larsson
Muži, kteří nenávidí ženy – Novinář Mikael Blomkvist má za úkol vyšetřit starý pří-
pad, kdy Harriet Vangerová, vnučka průmyslníka Vangera, bezestopy zmizela téměř 
před čtyřiceti lety. Do cesty se mu postaví Lisbeth Salanderová, mladá svéhlavá žena, 
nepřekonatelná hackerka, která se stane nepostradatelnou v jeho pátrání. Tvoří spolu 
neobvyklý pár, ale dokonalý tým. Společně rozkrývají krvavou a temnou rodinnou 
historii. 

První díl trilogie Milenium, který je zfilmovaný. 

Dívka, která si hrála s ohněm – Druhý díl trilogie odkrývá minulý a současný život 
hackerky Lisbeth Salanderové. 

Dva novináři časopisu Milénium jsou zavražděni krátce před publikováním článku 
o dětské prostituci, korupci a obchodu s bílým masem. Na zbrani, která je nalezena 
na místě činu se nenajdou otisky nikoho jiného než Lisbeth Salanderové a její poruč-
ník je brzy nalezen mrtvý. Ihned je po ní zahájeno celostátní pátrání, které je podpo-
rováno médii, ve kterých vycházejí najevo skandální informace o její potenciální 
nebezpečnosti a problematické minulosti. Mikael Blomkvist je přesvědčen o její 
nevině, avšak ona odmítá jakoukoli pomoc při hledání pravého viníka. Do hry vstu-
puje gang, který jde po Salanderové, a tak se kniha mění v boj o její záchranu. 

Dívka, která kopla do vosího hnízda – Na pohotovosti v Gotheburgu byli přijati dva 
lidi, Lisbeth Salanderová s kulkou v hlavě, která potřebuje okamžitou pomoc a Ale-
xander Zalaščenko, starší muž, kterého Lisbeth napadla sekerou. V posledním dílu 
této trilogie, Lisbeth osnuje pomstu – proti muži, který ji chtěl zabít a proti vládním 
institucím, které jí málem zničily život. Tentokrát někdo sleduje ji, takže tento boj 
nebude tak jednoduchý, jak se jevil na začátku. Zároveň se musí zbavit obvinění 
z vraždy, které jí visí nad hlavou a potřebuje pomoc Mikaela Blomkvista. Konec při-
náší pro Lisbeth šanci a naději. 
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Paulo Coelho
Rukopis nalezený v Akkonu – Nejnovější kniha brazilského spisovatele je dalším 
dílem, v němž se fikce prodchnutá univerzálními hodnotami prolíná se skutečnými 
historickými událostmi. Vychází z objevení akkonského rukopisu archeologem sirem 
Walterem Wilkinsonem v roce 1974 a děj přenáší čtenáře do okamžiku, kdy se Jeru-
zalém připravuje na útok křižáků – 14. července 1099. Večer před útokem svolává 
řecký učenec setkání lidí všech věkových skupin a různých vyznání. Místo válečných 
rad jim však klade na srdce, aby v nelehké situaci a tváří v tvář blížící se porážce 
pátrali po hodnotách a vědomostech, jichž nabyli v běžném životě. 

Autor se zde zabývá otázkou, jaké hodnoty zůstávají, poté, co vše bylo zničeno. 

C.D. Payne
Dědictví aneb Jak Helena ke štěstí přišla – další zábavná knížka od autora kultovní 
série Mládí v hajzlu.

Helena je ve všech směrech průměrná americká žena v domácnosti a její život je 
jen nuda, bída, šeď, prostě opruz. Mládí zmizelo nenávratně v dál, povinnosti hos-
podyňky ji ani v nejmenším neuspokojují a s manželem už dlouho nic není. Její 
matka je v domově důchodců a většinou si Helenu plete se svou sestrou. Děcka za 
maminkou přiběhnou jen, když potřebují peníze. A když Helena vidí, s kým se její 
dcery tahají, přemýšlí, že si pořídí kulovnici. 

Všechno se změní v okamžiku, kdy Helena zdědí domek kdesi v zapadákově 
a musí ho jet připravit k prodeji. Záhy zjistí s pocitem překvapení, že její milovaná 
rodinka jí vlastně vůbec nechybí a že život se dá strávit jinak než jen vařením a poklí-
zením. 

 -bk-

VELIKONOcE NA RycHTĚ

V sobotu 23. března od 14 hodin.

Tradiční výtvarné dílny – perníčky, kraslice,  
korálky, FIMO, keramická i papírová dílna a další.

Dobročinné obchůdky, prodej velikonočních 
dekorací.

Občerstvení, hudební pohádka pro děti,  
vynášení smrtky a vítání jara.

Připravilo občanské sdružení Pravý Hradec.
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VELIKá NOc – VELIKONOcE

nejsou sice svátky jara, jak se říkalo za komunismu, ale jsou vždycky na jaře. Jakmi-
le nastane jaro, 21. března, hned tu následující neděli je hlavní velikonoční svátek. 
A je to tak už více než 3200 let. Těžko by se našel někde svátek, který má tak starou 
tradici a slaví se v nezměněné podobě už tak dlouho. 

Událost, která je základem velikonočních svátků, se stala asi roku 1250 před n. l. 
Tehdy se židovská menšina v egyptské říši rozhodla uniknout před neustávající šika-
nou a stupňující se nenávistí. Protože žili v Egyptě na různých místech, dohodli se 
dopředu, že vyjdou společně v noci po prvním jarním úplňku. Hned po večeři, pro 
kterou si stanovili přesná pravidla, vyrazili. Byla to pro ně veliká noc a skutečně se 
jim útěk, exodus, podařil. Trvalo jim ale 40 let, než dorazili do země, kde žili jejich 
předkové a kam se chtěli vrátit. Během putování sinajskou pouští vzpomínali s vděč-
ností na své vysvobození. Tak vznikla pesachová slavnost a obřadná vzpomínková 
večeře, nazývaná sederová. 

Pro nežidovskou společnost se Velikonoce staly významnými tím, že těsně před 
nimi, asi roku 30 n. l., byl v Jeruzalémě popraven pro ohrožení římské říše Ježíš 
z Nazareta. To nebyl sice jediný důvod jeho odstranění, ale tento byl trestán nejpo-
tupnějším usmrcením, přibitím na dřevo. 

Na Ježíše z Nazareta se vzpomíná dodnes, protože přišel s mnoha zajímavými 
pohledy na lidský život. Zodpověděl např. neustále se vnucující otázku, jak se vzalo 
zlo na světě. Každé zlo – tedy to, co je dobré pro mě, bez ohledu na to, že to přine-
se někomu jinému škodu – se připravuje v mysli. Podle Ježíše zlo vychází z člověka 
a bez jeho osobního souhlasu k němu nedojde. Nikdo se nemůže vymlouvat, že na 
svém zlém činu nemá žádný podíl. Proto nelze svádět vinu na někoho jiného. Ale 
i mnoho dalšího svědčí o tom, že Ježíšova věc nemohla zůstat v hrobě. Křesťané 
považují Ježíše Krista za trvale přítomného v jejich životě.

Tím se Velikonoce staly i svátky křesťanskými. Vzpomíná se při nich na poslední 
dny Ježíšova života, jeho smrt i vzkříšení. Patří k nim tzv. třídenní, triduum, Zelený 
čtvrtek, Velký pátek a Bílá sobota. 

V klecanském kostele po mnoha desetiletích (dosud to bývalo jen v Líbeznicích) 
se bude na tyto události vzpomínat v těchto třech dnech pokaždé v 19 hodin:

Zelený čtvrtek – 28. března – (připomínka poslední večeře a zajetí Krista) – večer-
ní mše na tuto památku

Velký pátek – 29. března – (soudní jednání s Kristem, jeho mučení, zabití a ulo-
žení do hrobu) – starobylé obřady, čtení z Bible, pašije, přímluvné modlitby, uctívání 
kříže a přijímání

Bílá sobota – 30. března – (vigilie hlavního svátku) – svěcení nového ohně, veli-
konoční svíce, čtení z historie i současnosti, svěcení křestní vody a mše na památku 
vzkříšení. 

Slavnost Zmrtvýchvstání Páně neboli Hod Boží velikonoční (neděle) – mše 
v 9. 30 hodin.

Pavel Kuneš, klecanský farář
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mASOpUSTNí RAdOVáNKy V KLEcANEcH

Sobota 9. února 2013... 14. masopust v Klecanech

Veselí začalo již tradičně v 10.00 hodin na náměstí, pan Šťastný prodával jitrnice, 
jelita, ovar a další řeznické dobroty vynikající kvality. Panu Šťastnému děkujeme za 
balíčky dárků pro vítězné masky. O prodej koblih se postaraly „Sokolky“ (J. Kunrtová, 
H. Janková, H. Soukupová a Z. Lomová), za což jim velice děkujeme.

V 13.30 hodin se začaly scházet masky. Masek bylo tentokrát zaregistrováno: 
36 dětských a 34 dospělých. 
Potom podle zvyklosti požádal 
kanonýr pana starostu, aby pře-
dal maskám „Úřad“ nad městem. 
Starosta po krátkém váhání úřad 
v podobě razítka předal a pan 
Vyhnálek ihned začal razítkovat 
všechny, kteří se přišli na průvod 
podívat a nebyli ustrojeni v mas-
kách. 

Po 14. hodině vyrazil průvod 
na obchůzku městem. Do kroku 
a k tanci hrála skupina Jitřenka 
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Praha. Dopisem byly předem osloveny rodiny, které měly průvod pohostit. Tento 
nápad se osvědčil z minulých let a oslovené rodiny se předháněly v originalitě jídla 
a pití. Na každé zastávce kapela zahrála, hostitelé byli vyzváni k tanci. Bylo opravdu 
co jíst a pít a na čem si pochutnat. Děkujeme všem, kteří průvod po cestě krásně 
pohostili – paní Černá a pan Bartusík, paní Vacková a Naše – vína s.r.o., manželé 
Vosečtí a Zdena Lemonová, manželé Bláhovi a paní Mouchová. 

Před čtvrtou hodinou tedy průvod dorazil do El Pasa, kde byl před hospodou 
„zabit“ medvěd, a všichni se odebrali do tepla. Zde bylo slavnostní vyhlášení 
nejlepších masek. Všechny dětské masky obdržely koláče. Porota vybrala tyto 
dospělácké masky:

1. Kanibalové
2. Čtvero ročních období
3. Úrazy, obvazy 

Pěkné byly i další masky – např. Šmoulí rodinka, plavčík Pepino a kapitáni Matino 
a Kretino... K tanci a poslechu poté do večerních hodin hrála skupina Jitřenka 
Praha. 

Fotografie z masopustu naleznete na stránkách města Klecany v sekci Kultura:

http://www.mu-klecany.cz/web/cs/kulturni-akce/masopust 
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Doufáme, že i další ročníky budou vydařené, bude dobré jídlo a pití, a že budou 
přibývat především povedené a odvážné masky, bez kterých masopust není Maso-
pustem.

K. Holubová, J. Klausová
Město Klecany
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mASOpUST A STĚHOVAVÉ KOČKy

Do Klecan se stěhují kočky. Čtyřnohé, chlupaté a opuštěné. Stěhují se do Kočičího 
domu, který  je pro ně budován v Dolních kasárnách vedle betonárky. Pražský spolek 
ochránců zvířat (PSOZ) zde v jednom z objektů otevře útulek pro opuštěné kočky. 

PSOZ je sdružení s dlouhou tradicí, které pečuje o opuštěná, poraněná, nemocná 
a týraná zvířata. Kromě provozování útulku ročně odchytí několik set toulavých 
koček, kterým zabezpečí veterinární ošetření a kastraci a poté je vypouští zpět do 
původní lokality. Tím zabrání novému osídlení této lokality nově příchozími nekas-
trovanými a nemocnými zvířaty. Můžeme se tedy těšit, že pomohou tímto humánním 
způsobem řešit situaci toulavých koček i v Klecanech. 

Rozhodli jsme se v Pravém Hradci připravit kočkám řádné uvítání i trochu propa-
gace. Proto jsme letošní masopust pojali v kočičím duchu. Prodejem pečiva, 
svařeného vína a kalendářů jsme získali 3 631 Kč, které věnujeme Kočičímu domu.

Děkujeme  paní Marii Nejedlé, paní Zdeňce Lemonové a Dagmar Braunové, které 
nám napekly koláčky, šišky a škvarkové placky, abychom měli co prodávat. A moc 
děkujeme i našim ochotným a šikovným kočičím prodavačkám – Klárce, Viktorce, 
Adélce i oběma Natálkám.

Během března budou v sídle Pravého Hradce a v samoobsluze pana Kříže 
umístěné kasičky, do kterých můžete přispět kočičkám na lepší život jakoukoliv 
částkou. Milovníci koček, děti i dospělí, budou v Kočičím domě vítáni a budou mít 
možnost pomáhat i dobrovolnickou prací.

Alena Václavíková a Zdena Tomášová
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cO SE šUSTLO V NAší šKOLE ...

Novoroční laťka

31. 1. 2013 se žáci druhého stupně zúčastnili tradiční novoroční laťky. Všichni 
závodníci prokázali svoji bojovnost a výsledky byly mnohdy překvapivé. 

mladší žákyně starší žákyně

Kýblová Nikola 118 Kejmarová Šárka 126

Kopsová Helena 112 Savková Kateřina 126

Vilímová Tereza 112 Kotýnková Natálie 123

Nejedlá Eliška 103 Prosserová Daniela 117

Nebřenská Adéla 103 Fričová Martina 114

Langová Marie 100 Mervartová Kateřina 111

Václavíková Natálie 95 Barvínková Věra 111

Pavlasová Klára 90 Pokorná Sára 105

Tichá Nikola 90

Stanislavová Andrea 0

Loudová Adéla 0

VÝSLEDKY – v cm
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PYTHAGORIÁDA 2012/2013
Ve středu 13. února 2013 se konalo školní kolo matematické soutěže Pythagoriáda. 
Sešlo se na ní celkem 41 žáků z 5. až 8. tříd. Snaha všech byla velká, trvala celou 
1 hodinu a výsledky? Ty můžete najít http://zsms.klecany.cz. Úspěšnými řešiteli se 
stali všichni, kteří dosáhli alespoň 9 bodů. Všem úspěšným řešitelům gratulujeme 
a věříme, že nás stejně dobře budou reprezentovat i v okresním kole. Těm ostatním 
držíme palce do dalších ročníků a věříme, že je letošní neúspěch neodradí.  
Děkujeme všem!

mladší žáci starší žáci

Dzemianenka Bohdan 126 Spilka Lukáš 142

Chrastil Lukáš 120 Smrčka František 136

Pavlas Petr 120 Ešner Miroslav 136

Filossin Davyd 117 Kopsa Jan 136

Kubíček Matěj 114 Baňas Matěj 136

Ollé Miroslav 114 Odstrčilík Jiří 136

Kmenta Adam 111 Jeřábek Pavel 136

Gergely David 111 Šmerda David 133

Olbert Matěj 111 Dvořák Jaroslav 127

Kuchař Martin 108 Černý Lukáš 127

Bára Matěj 105 Stanislav Jakub 118

Dvořák Petr 105 Chocholka Marek 115

Hora Martin 105 Pudil Viktor 115

Veselý Jan 105 Kumšta Jiří 105

Kubišta Robert 105 Kruťa Jiří 105

Laušman David 100 Kinkor Jakub 100

Parkán Denis 100

Pražan Ondřej 100

Levý Adam 100

Kejmar Lukáš 100

Plešek Patrik 100

Rudy Petr 100

Zadák Mikuláš 95
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ZpRáVIČKy Z mš

Předškoláci si vyzkoušeli školní lavice
Jak jsme již informovali v minulém vydání zpravodaje, navštívili předškoláci svoje 
starší kamarády ve školních lavicích. Někteří brali tuto návštěvu opravdu vážně 

a soustředili se na připravený 
program, pro některé děti to byla 
dobrá zábava, takže uvidíme 
v září…

Už zase plaveme
Dětem z mateřské školy začal 4. 
2. každoroční plavecký výcvik 
v Kralupech nad Vltavou. Plavec-
ký výcvik potrvá do června, kdy 
budou určitě všichni umět krásně 
plavat a mokrá vysvědčení se 
budou hemžit kapříky a delfíny. 

Předškoláci ve škole
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Všude samé bublinky
5. 2. jsme měli ve školce netradiční bublinkovou show. Děti byly z bublinek nadše-
né. Bublinek byla plná třída. Bublinky malé, velké i největší, do kterých se schovaly 
děti i paní učitelka. Báječné představení. 

Bublinkování
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Masopustní karneval ve školce

Zimní pohádka 

Masopustní veselice
8. 2. jsme se i my ve školce připojili k masopustním radovánkám a uspořádali jsme si 
karneval. Měli jsme velkou radost ze spousty masek, které se nám ve školce sešly. 

Zimní pohádka
1. 2. navštívil mateřskou školu pan herec s představením „Zimní pohádka“. Předsta-
vení se dětem moc líbilo a některé z dětí se proměnily v herecké hvězdy. 

Kolektiv MŠ
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pOZVáNKA NA LOUTKOVÉ pŘEdSTAVENí

Jak princ Jaroslav vyzrál na draka 

Loutkové divadlo Klecánek hraje 
v sobotu 23. března 2013 pohádku 
Jak princ Jaroslav vyzrál na draka. 
Hrajeme o velikonočním jarmarku v Městské knihovně v Klecanech. 
Začátky představení v 15 a 16 hodin. Těšíme se na vás, děti!

ZápIS dO mš
pro školní rok 2013/2014

Zápis do mš Klecany se uskuteční 

13. 3. 2013 v 17.00  hodin 
formou informativní schůzky s rodiči (bez přítomnosti dětí)

v prostorách mateřské školy.
Zápisu se mohou zúčastnit pouze děti, které k datu zápisu mají 

trvalé bydliště 
v Klecanech a k 31. 8. 2013 dosáhnou 3 let věku.

S sebou je nutné donést doklad o trvalém bydlišti
(občanský průkaz nebo výpis z matriky) a rodný list dítěte.

program schůzky:
– kritéria přijetí dětí do mš

– adaptační režim nově nastoupených dětí
– vyplnění přihlášek k přijetí dětí do mš

– rozdání Evidenčních listů
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Nejnovější informace o Základní umělecké škole Klecany
Pozvánka na březnové akce: 
Ve středu 20. března 2013 zveme všechny milovníky hudebního umění na koncert 
pana učitele MgA. Filippa Subbotina (klavír) a paní zástupkyně MgA. Ludmily Ště-
tinové (housle). Můžete se těšit na nejrůznější hudební žánry od barokních až po 
současné autory. Hudební večer začne od 18:00 hodin v sále ZUŠ Klecany. Vřele 
doporučuji, oba mladí umělci jsou vynikající sóloví hráči.

V úterý 28. března 2013 si pro Vás přichystali žáci hudebního oboru Malý koncert, 
který začne od 18:00 hodin také v sále ZUŠ Klecany.

Informace pro nové zájemce:
Talentové zkoušky proběhnou koncem května. Podrobnosti budou upřesněny v dub-
novém čísle Zušíku a na webových stránkách školy.

Výtvarný obor
Na chodbách ZUŠ stále pokračuje výstava žáků výtvarného oboru p. uč. Dany Sníž-
kové nazvaná Kubík. Žáci paní učitelky MgA. Petry Mejstříkové navštívili výstavu čes-
ké ilustrace, Zdeňka Buriana a Pavla Brázdy. Díky občanskému sdružení plánujeme 
pro žáky další návštěvy v pražských galeriích.

Dramatický obor
6. března 2013 naše škola organizuje okresní kolo soutěže literárně dramatického 
oboru vyhlašovanou MŠMT. Z naší ZUŠ máme dvě želízka v ohni – divadelní soubor 
paní učitelky Zuzany Kollárové-Pokorné a paní učitelky MgA. Ivany Sobkové.

Taneční obor
Taneční obor vedený paní učitelkou Pavlínou Rézovou se po úspěšném vystoupení na 
konci listopadu opět chystá velké představení v Salesiánském divadle. 

Hudební obor
V měsíci lednu a v únoru proběhly třídní koncerty žáků jednotlivých učitelů. Zahráli 
si na nich všichni žáci hudebního oboru. Pochvalu si začínající hudebníci zaslouží 
nejen za přípravu, ale také za zvládání koncertní trémy. 

Úspěchy na soutěžích
V únoru proběhlo v Čelákovicích okresní kolo základních uměleckých škol v ko-
morní hře s převahou dechových nástrojů. Saxofonové trio žákyň ve složení Johana 
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Černochová, Marie Ladová a Adéla Kdýrová získalo 2. místo. Soubor vede pan učitel 
Martin Roušar. Dalším velkým úspěchem je 1. místo a postup do krajského kola de-
chového souboru ze třídy paní učitelky Ireny Kratochvílové. Postupující kvarteto tvoří 
Zuzana Gulová, Barbora Totušková, Karolína Míková a Kristýna Kröblová.

Přijetí na konzervatoř
Velké gratulace patří vynikající studentce naší ZUŠ Zuzaně Gulové (p. uč. Irena Kra-
tochvílová), která se dostala na plzeňskou konzervatoř.

Novinka v ZUŠ Klecany: Občanské sdružení ArtCreativ
Základní umělecká škola založila občanské sdružení nazvané „ArtCreativ“. Sdružení 
jsme založili z toho důvodu, abychom rozšířili vzdělávací aktivity pro všechny věko-
vé kategorie včetně dospělých. Kapacita školy je omezená, proto je i tento způsob 
řešením, jak poskytnout umělecké vzdělání i předškolním dětem a dospělým. Navíc 
v rámci sdružení chceme organizovat přehlídky, soutěže, dílny, soustředění nejen pro 
žáky umělecké školy. Pro Zušáky budeme pořádat návštěvy výstav, představení a kon-
certů v pražských kulturních centrech. Členem sdružení se může stát osoba starší 15 
let a celoroční příspěvek činí 200 Kč. Z fondu budeme hradit autobus, vstupenky do 
divadel, na výstavy, odměny pro děti na soutěžích a další. Postupně oslovíme všechny 
rodiče našich žáků, aby se stali členy našeho sdružení, aby co nejvíce dětí moh-
lo využívat uvedených výhod. Stanovy občanského sdružení jsou na internetových 
stránkách školy.

I. ročník výtvarného salónu kreativních
První akcí Občanského sdružení je 1. Ročník Výtvarného Salónu „Kreativních“ pro 
dospělé. Vyzýváme všechny výtvarníky profesionální, amatérské či příležitostné, aby 
se zúčastnili salónu. Výtvory budou nainstalovány na chodbě ZUŠ Klecany. Každý 
může přispět s maximálně čtyřmi plošnými pracemi s libovolným tématem (kresby, 
malby, fotografie) dle vlastního výběru. Účastnický poplatek je 150 Kč, ten bude vyu-
žit na výrobu katalogu a nákup drobného občerstvení na vernisáž. Velmi se těšíme na 
rozmanitost vystavených prací. Výstava je naplánovaná na začátek dubna a potrvá je-
den měsíc. Podrobné informace budou na webových stránkách zus.klecany.cz nebo 
volejte D. Snížkové (603 334 627)

Výtvarný ateliér ArtCreativ pro dospělé studenty v Odoleně Vodě.
Výtvarný ateliér pro dospělé studenty otevíráme prozatím v pobočce v Odolene Vodě 
v budově u kostela. Výuka bude probíhat vždy v úterý od 17:45 – 20:00 hodin. Výuku 
povede Mgr.A Jana Hanáčková, absolventka Vysoké školy uměleckoprůmyslové obor 
malba. Zahájení první lekce plánujeme v průběhu března. Prosím zasílejte dotazy 
a přihlášení na e-mailovou adresu školy: zus@klecany.cz. Podle zájmu plánujeme 
ateliér otevřít také v Klecanech. 

O dalších aktivitách a možnosti přihlášení do různých kurzů pro děti a dospělé Vás 
budeme postupně informovat na webových stránkách, založení sdružení je čerstvé, 
proto ještě mnoho nápadů musí být lépe dopracováno.

Bc. Dana Snížková – řed. ZUŠ Klecany



Klecanský zpravodaj • březen 2013

mySLIVEcKÉ ZVyKy A TRAdIcE – KyNOLOGIE III. 

Většina plemen loveckých psů jsou tzv. 
stará plemena, která získala svůj stan-
dard a uznání mezinárodní kynologic-
kou federací (FCI) již před lety. Existují 
však také plemena tzv. nová. I když byli 
psi těchto plemen šlechtěni již v minu-
losti, dostalo se jim uznání až v době 
relativně nedávné. Mezi tato plemena 
patří např. Border teriér a Parson Jack 
Russel teriér, kteří v poslední době pro-
cházejí velkým nárůstem obliby jak 
u myslivců, tak u ostatních chovatelů. 
Tato obliba vychází z výhod, které 
s sebou nese chov psa vhodného jak pro 
lovecké, tak společenské využití. Mnoho 
lidí hledá malého psa, nenáročného na prostor, množství stravy, údržbu srsti, a při-
tom vhodného k dětem jako domácího společníka a snášenlivého k jiným psům. Obě 
tato plemena těmto požadavkům vyhovují. Jen je třeba počítat s tím, že potřebují 
hodně pohybu, a tak jen krátká procházka v parku je pro ně nedostatečná.

Border teriér patří mezi vysokonohé teriéry, má drsnou srst nejčastěji v barvě griz-
zly s tříslovými znaky. Je rychlý, vytrvalý, s vynikajícím nosem, ovladatelný, k člověku 
přítulný, ale na zvěř ostrý. Byl vyšlechtěn na pomezí Skotska v drsných přírodních 
podmínkách, a proto si dodnes zachoval odolnost, houževnatost, sílu a odvahu při 
střetnutí např. s liškou.

Dalším novým teriérským plemenem je Jack Russel teriér. Své jméno dostal od 
chovatele reverenda Russela, který jej odchoval z původního hrubosrstého foxteriéra. 
Původním záměrem bylo vyšlechtit plemeno, které by rychlostí a vytrvalostí stačilo 
honičům, doprovázejícím jezdce na koních. Vznikl tak temperamentní, vytrvalý, stále 
poskakující pes, kterému není cizí práce na povrchu, zato v noře není zdaleka tak 
razantní jako např. jagdteriér, velšteriér či již zmíněný border teriér. Jack Russel má 
bílou srst s barevnými znaky tříslovými nebo černými. Na rozdíl od border teriéra, 
který je využíván především pro mysliveckou praxi, je Jack Russel více chován jako 
společenský pes.

Zajímavé je další plemeno, a to patterdale teriér. Přestože se s jeho chovem 
a šlechtěním začalo dříve než s jinými plemeny teriérů, přes nesporné lovecké vlohy 
zatím mezi uznaná plemena nepatří. Paradoxem je, že je často uváděn jako předek 
dalších, a to uznaných plemen, např. lakeland teriéra či bordera.

Mezi nová lovecká plemena, užívaná hlavně v severských zemích či v Rusku, patří 
karelský medvědí pes či lajka. Se zástupci těchto plemen se můžeme setkat i u našich 
chovatelů, stejně tak jako s norskými losími šedými psy. Z dalších plemen, která se 
u nás v poslední době častěji objevují, lze zmínit rhodeského ridgebacka, gaskoňské-

Velsterier Alton
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border terier

Jagdterier Donaz Bohemia Pebat

Jack Russel terier Sofi

Karelský medvědí pes

ho baseta či bernského honiče. Budoucnost ukáže, zda uvedená, případně i další 
nová plemena najdou širší uplatnění pro mysliveckou praxi nebo spíše zůstanou 
společenskými psy. V každém případě je však nutno ocenit a pochválit každého cho-
vatele a majitele, který se psům věnuje s láskou a vytváří tak podmínky pro zachová-
ní a rozvoj kynologie.

Ing. Jindřich Trpák

Ridgeback Patterdale terier
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UžITEČNÉ INFORmAcE 

Státní veterinární správa (SVS) byla zřízena zákonem 
č. 166/1999 Sb. o veterinární péči a o změně některých 
souvisejících zákonů a slouží k ochraně spotřebitelů 
před případnými zdravotně závadnými produkty živočiš-
ného původu, monitorování a udržování příznivé náka-
zové situace zvířat, veterinární ochraně státního území 
České republiky, ochraně pohody zvířat a ochraně před 
jejich týráním. Sídlí na adrese Slezská 7/100, 120 56 Praha 2, tel.: 227 010 142. Na 
webových stránkách SVS www.svscr.cz najdete spoustu užitečných informací např. 
podmínky pro cestování se zvířaty, aktuální nákazovou situaci, platné předpisy, pub-
likace, informace z oblasti pohody zvířat atd… Na SVS se může kdokoliv obrátit 
s dotazem nebo podnětem složitější cestou e-podatelny. Ale to jen pokud to nespě-
chá. Rychlejší způsob – na stránce kontakty si najdete formulář www.svscr.cz/index.
php?art=5684 a s jeho pomocí lze podnět nasměrovat přímo k příslušnému odborní-
kovi pro určitý obor. Ale je potřeba ve formuláři správně vybrat oblast, které se pod-
nět, či dotaz týká a příslušnou organizační jednotku tzn. ústřední nebo konkrétní 
veterinární správu.

JH
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PEDIKÚRA  v pohodlí domova 
 

Péče o Vaše nohy klasickou mokrou cestou. Ošetření kůže včetně 
odstranění kuřích ok, zastřižení a úprava nehtů event. lakování a masáž 

nohou. To vše u Vás doma. Za klienty docházím. 
              

Simona Kunková, telefon 731584648 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Nový FOTOATELIÉR MONNA
Focení dětí, miminek, rodinné a těhotenské fotografie, portrét, akt, glamour 
a mnohem víc na: Ateliermonna.webnode.cz, Monika Hůlová, tel: 604 449 060

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Společnost SECURITAS ČR s.r.o. přijme zaměstnance na pozice 
Bezpečnostní pracovník pro objekt ÚJV Řež. 

 
Požadujeme:  trestní bezúhonnost, zdravotní způsobilost, odpovědnost, 

samostatnost a spolehlivost, ochotu pracovat v nepřetržitém provozu 
 

Nabízíme: odpovídající finanční ohodnocení, ošatné, dopravné, pracovní 
poměr na dobu neurčitou, perspektivní zaměstnání, zázemí stabilního 

zaměstnavatele, možnost kariérního a mzdového růstu 
 

Kontakt: bezplatná linka 800 880 838 
e-mail: stepan.balek@securitas.cz 

 
SECURITAS ČR s.r.o., Pod Pekárnami 878/2, 190 00 Praha 9 

www.securitas.cz 
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Nábor nováčků do 
cyklistického oddílu!

Tento projekt “Rozšíření nabídky 
volnočasových aktivit pro děti 
z Klecan” podporuje Město Klecany

Navštivte naše stránky  www.sokolveltez.cz , kde 
naleznete další informace o našem fungování. 

Přihlášky na tel. 602 212 144, neváhejte, v případě 
velkého zájmu může být vyhlášen stop-stav!

Je ti mezi 5-18 roky? Baví tě jezdit na kole? Nevíš, co s volným časem? 
         Chceš poznat nové kamarády a užít si spoustu zábavy?

  Pak neváhej a využij jedinečnou příležitost rozšířit naše řady! 

• neustále rosteme, máme stabilní tým, odborné trenérské vedení = pedagogicky-výchovný 
  charakter sportu při rozvoji tělesné i psychické kondice 
• vstupujeme již do páté sezóny = životaschopnost a prokazatelná historie
• dlouhodobá systematická práce s mládeží = úspěch 
• máme vlastní tréninkovou  trať s překážkami a několik 
   „singletreků“ = maximální podpora a zázemí
• pro aktivní a ambiciózní – závody na všech úrovních Cross 
  Country, Cyklokros, MTBO = výkonnostní růst
• vlastníme licenci Českého svazu cyklistiky (ČSC) = nejvyšší “liga” 

Nabízíme : 
2x týdně pravidelný trénink v sokolovně  
    v zimním období
2x týdně trénink v přírodě v letním období
2x ročně soustředění 
Jedinečné know-how při práci s mládeží
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mISTROVSTVí dOLNíHO pOVLTAVí JE TAdy!

V sobotu 4. května 2013 se na trati 
poblíž obce Klíčany uskuteční histo-
ricky první mistrovství Dolního Povl-
taví v závodech horských kol. Cílem 
pořadatelů tohoto závodu je rozšířit 
nabídku volnočasového sportovního 
vyžití pro děti ale i pro dospělé z naší 
oblasti a přiblížit tak cyklistický sport 
široké veřejnosti a založit novou tra-
dici, při které najdeme a také vyhlásí-
me nejlepší cyklisty a cyklistky 
v našem regionu.

V dětských závodech, které budou 
zároveň součástí největšího regionál-
ního dětského seriálu v ČR – Dětský 
MTB Cup, se bude soutěžit v průběhu 
dopoledne ve 14 kategoriích od 2 do 
16 let. Převážně travnaté tratě budou pro jednotlivé věkové kategorie samozřejmě 
délkou i obtížností přizpůsobeny schopnostem závodníků. Závod pro dospělé a star-
ší juniory se rozběhne v odpoledních hodinách a bude podle kategorií trvat 1 – 1,5 



Klecanský zpravodaj • březen 2013

hodiny. Tento závod se bude započítávat i do největšího seriálu závodů XCO MTB ve 
středních Čechách, který zastřešuje Unie amatérských cyklistů (UAC).

Zúčastnit se může každý 
Účast v závodě není podmíněna členstvím v žádné sportovní organizaci, není ome-
zena věkem ani sportovní výkonností - podmínkou je pouze zvládnutí jízdy na hor-
ském kole ve středně těžkém terénu a samozřejmě ochranná přilba. Vše, co vás 
zajímá kolem závodu, propozice a přihlášky najdete na stránkách http://www.xco-
beckov.cz/. Ti, kdo se vydají na trať, ale i ti, kdo přijdou jen povzbuzovat, se mohou 
těšit kromě sportovního vyžití a odpovídajícího zázemí i na upomínkové předměty 
a ti nejlepší ze soutěžících i na poháry, medaile a mistrovské dresy Mistrovství Dol-
ního Povltaví. 

Co je Mistrovství Dolního Povltaví?
Cílem Mistrovství Dolního Povltaví je jednak popularizace nádherného sportu, jakým 
cyklistika bezesporu je, a jednak najít nejlepší cyklisty mezi dívkami a chlapci v regi-
onu Dolního Povltaví. Záštitu a hlavní partnerství nad tímto závodem převzal Svazek 
měst a obcí Dolní Povltaví. A právě pro nejlepší závodníky ve 14 dětských kategori-
ích, kteří mají trvalý pobyt v městech a obcích Klecany, Klíčany, Kozomín, Máslovi-
ce, Odolena Voda, Panenské Břežany, Postřižín, Veliká Ves, Vodochody, Zlončice 
a jejich částí, jsou připraveny: 
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•	 Poháry a medaile pro první tři v pořadí Mistrovství Dolního Povltaví 

•	 Unikátní Mistrovský dres pro prvního v pořadí Mistrovství Dolního Povltaví 

•	 A navíc dárek pro všechny účastníky Mistrovství Dolního Povltaví. 

Na stránkách www.xcobeckov.cz bude pro Vás připraven odkaz Mistrovství Dolního 
Povltaví, kde najdete podrobné propozice, další informace a aktuální zprávy. Pro 
zájemce připravujeme ukázkové tréninky na přímo na trati, kde si můžete pod vede-
ním zkušených trenérů z našeho oddílu vyzkoušet jízdu v terénu. Sledujte proto naše 
stránky, kde najdete termíny těchto ukázkových tréninků.

Přijďte si i s dětmi s námi zasportovat a poměřit síly s ostatními – nebudete lito-
vat! 

Sportu zdar! 
Pavel Mišoň a Petr Polanský za organizační výbor

SOKOLSKá VALNá HROmAdA

Tělocvičná jednota Sokol Klecany, která patří do pražské župy Jungmannovy, se sešla 
v úterý 19. února na valné hromadě, jako každý rok od obnovení Sokola v Klecanech 
v roce 1991. Hodnotil se uplynulý rok 2012: V současné době má TJ 73 členů. Vět-
šinu tvoří 18 seniorek-členek Věrné gardy, 24 žen v produktivním věku, 23 žákyň. Ty 
všechny pravidelně cvičí ve školní tělocvičně. Z osmi mužů hraje šest florbal. Kromě 
toho, že se členky Sokola zúčastňují všech akcí ve městě, má klecanský Sokol také 
loutkové divadlo Klecánek, které hraje v Městské knihovně pro děti z Klecan a okolí. 
V průběhu setkání se konaly také volby. Dosavadní náčelnice Hana Janková předala 
funkci nově zvolené náčelnici Radce Vokaté a zůstává dál ve funkci hospodářky. 
Starostka Jiřina Srbová byla potvrzena ve funkci i pro další období.
           

zl

S ÚSmĚVEm JdE VšEcHNO Líp
	Co řeknu, to sedí. Nechtěl bych ale sedět za všechno, co řeknu.
		Tajemství úspěchu je slušnost a upřímnost. Jakmile se jich zřeknete, dosáhnete 

všeho.
	Čeho se raději zříci? Vína nebo žen? Vždy to bude záležet na ročníku. 
	Pravidlo nakupování – u vedlejší pokladny to jde vždycky rychleji.
	Alkohol vám nedá odpověď, ale pomůže vám zapomenout na otázku.
	Umění není stárnout. Umění je to snášet.
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Teskahor Cup 2013    

Rekapitulace výsledků
Sokol Dolní Počernice – TJ Sokol Klecany  2:7
SK Viktoria Štěrboholy – TJ Sokol Klecany 3:7
TJ Praga – TJ Sokol Klecany 2:6
1999 Praha – TJ Sokol Klecany 0:3  kontumace
Sokol Cholupice – TJ Sokol Klecany 3:4
FK Viktoria Žižkov „B“ – TJ Sokol Klecany 2:4
TJ Sokol Nová Ves pod Pleší – TJ Sokol Klecany 2:4
semifinále  FC Jílové – TJ Sokol Klecany 3:2

Ďáblická liga mladších žáků  2013
Chabry „B“ – Klecany 0:4 (0:2) 
Branky: David Václavík 2, Tawan Pluskal, Jakub Dvořák 
 
Slovan Bohnice – Klecany 2:3 (1:1) 
Branky: David Václavík 2, Jakub Dvořák

Zimní turnaj mladších žáků v Říčanech
Kluci z oddílu mladších žáků 
obsadili 5. místo na mezinárodním
turnaji mladších žáků v Říčanech.

Turnaje se zúčastnili:
Jakub Dvořák, Filip Tůma, trenér Daniel 
Dvořák, David Václavík, Štěpán Šenfluk, 
Tomáš Pospíšil (psychická podpora), Petr 
Rudy, Matěj Bára a Martin Hora.

Pozvánka na březnové zápasy A mužstva 
Semice – Klecany 10. 3. 2013 14:30 hodin neděle
Klecany  – Benátky 16. 3. 2013 15:00 hodin sobota
Louňovice  – Klecany 23. 3. 2013 15:00 hodin sobota
Klecany – Ovčáry 30. 3. 2013 15:00 hodin sobota

Z FOTBALOVÉHO KLUBU 
TJ SOKOL KLEcANy
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 D I S C O   K L E C A N Y D I S C O   K L E C A N Y 
  P R O G R A M  –  BŘEZEN 2013 

START AKCÍ: 21:00     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                             
 
                                                              
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       

 
                
 

      
REZERVACE: 284891060 , 775947338           TAXI (soboty od 21:00): 602 830 663

www.discoelpaso.cz  




